
 

Università degli Studi di Messina 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera del 31/01/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Università, a parziale 

rettifica della delibera del 05/08/2017, ha autorizzato l’indizione di una gara ad evidenza pubblica, mediante 

procedura aperta, sopra soglia comunitaria, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, suddivisa in due lotti: Lotto A/Servizio di vigilanza armata con gestione e manutenzione ordinaria 

e straordinaria degli impianti di sicurezza delle Strutture Universitarie per la durata di anni quattro e per 

l’importo complessivo di € 3.086.859,88, comprensivo di € 342.859,43 per l’opzione di proroga per ulteriori 6 

mesi e di € 1.125,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, iva esclusa; Lotto B/Servizio di 

custodia/guardiania delle Strutture Universitarie per la durata di anni quattro e per l’importo complessivo di     

€ 1.550.390,04, comprensivo di € 172.140,56 per l’opzione di proroga per ulteriori 6 mesi e di € 1.125,00 per 

gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, iva esclusa. 

VISTI il bando di gara del 01/02/2018, pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2018/S 024-051104 del 03/02/2018, 

l’avviso di rettifica pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2018/S 026-057389 del 07/02/2018, il bando di gara 

pubblicato sulla G.U.R.I. - 5ª Serie Speciale n. 20 del 16/02/2018, sul “profilo di committente” della Stazione 

Appaltante il 12/02/2018, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’A.N.A.C., 

all’Albo On-line di Ateneo dal 13/02/2018 al 14/03/2018, sul giornale quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti 

Pubblici” del 22/02/2018 e inoltre, per estratto, sui quotidiani “Corriere della Sera”, “La Repubblica”, “La 

Repubblica ed. Palermo”, “Quotidiano di Sicilia”; 

VISTE l’errata-corrige del 06/03/2018 e le FAQ del 20/02/2018 e del 01-08-09-13/03/2018, pubblicate sul 

“profilo di committente” della Stazione Appaltante; 

VISTI il D.D. n. 545/2018 del 16/03/2018 con il quale è stato nominato il Seggio di gara per la verifica della 

documentazione amministrativa e il D.D. n. 693/2018 del 10/04/2018 con il quale è stata nominata la 

Commisssone giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e per la 

successiva proposta di aggiudicazione della gara in questione; 

VISTI i verbali del Seggio di gara del 16-19-30/03/2018 e del 11/04/2018; 

VISTO il provvedimento di ammissione, prot. n. 28683 del 13/04/2018, per il Lotto B/Custodia-Guardiania 

CIG 7372817110, pubblicato in pari data sul “profilo di committente” della Stazione Appaltante; 

VISTI i verbali del 23/04/2018, del 07/05/2018 e del 14-18-20-25-28/06/2018 con i quali la Commissione 

giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione del servizio di custodia/guardiania delle Strutture Universitarie, per 

la durata di anni quattro – Lotto B/CIG 7372817110 alla società KSM S.p.A. di Palermo che ha ottenuto il 

punteggio totale di 90,28/100, e ha offerto il ribasso globale percentuale del 13,67% sull’importo complessivo 

quadriennale b.a. di € 1.377.124,48, pari a € 1.188.871,56 esclusa Iva e oneri di sicurezza da rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso; 

VISTE le note prot. n. 52308 del 09/07/2018 e n. 58133 del 30/07/2018, con le quali sono stati nominati il 

responsabile della verifica dei requisiti nel sistema AVCPass e il supporto economico per la valutazione della 

documentazione contabile;  

VISTA la relazione del 31/07/2018 con la quale il responsabile della verifica dei requisiti sul sistema 

AVCPass, coadiuvato dal supporto economico, ha verificato, con esito positivo, il possesso dei requisiti di 

ordine speciale autocertificati in sede di gara dalla società KSM S.p.A., nonché il possesso dei requisiti di 

ordine generale relativi al Casellario Giudiziale, alle annotazioni sul Casellario delle Imprese, all’Anagrafe 

delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e alle Informazioni societarie, al Durc e alla certificazione 

camerale; 

VISTA la nota prot. n. 60109 del 07/08/2018 con la quale è stato incaricato il Dott. Angelo Carnevale per la 

verifica, ai sensi dell’art. 95 com. 10 del D. Lgs. 50/2016, del costo della manodopera dichiarato in sede di 

gara per il Lotto B/CIG 7372817110 dalla società KSM SpA; 

VISTA la nota prot. n. 60566 del 09/08/2018 con la quale il Dott. Angelo Carnevale “ritiene congruo il costo 

della manodopera della KSM SpA indicato in offerta”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio Unico 

d’Ateneo Previsione 2018; 





DECRETA 

- di approvare gli atti della Commissione giudicatrice e di aggiudicare l’appalto per l’affidamento del servizio 

di custodia/guardiania delle Strutture Universitarie, per la durata di anni quattro – Lotto B/CIG 7372817110 

alla società KSM S.p.A. che ha offerto il ribasso globale percentuale del 13,67% sull’importo complessivo 

quadriennale b.a. di € 1.377.124,48, pari a € 1.188.871,56 di cui € 937.574,70 per il costo della manodopera, 

oltre € 1.000,00 per oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, esclusa Iva; 

- di disporre l’invio, a mezzo posta elettronica certificata, delle comunicazioni di cui all’art. 76, com. 5 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a pagare le 

fatture che saranno presentate dalla società affidataria, subordinatamente alla verifica della regolarità 

contributiva e alla regolare esecuzione del servizio reso; 

- la spesa complessiva di € 1.451.643,30 inclusa Iva, viene ripartita come segue: la quota di € 101.416,18 

(periodo dal 21/09/2018 al 31/12/2018) grava sul CA 04.41.04.01 del Bilancio Unico d’Ateneo anno 2018; la 

restante quota pari a € 1.350.227.12 verrà reperita sul Bilancio preventivo degli anni 2019, 2020, 2021 e 2022; 

- la spesa complessiva di € 37.898,42 inclusa Iva, per somme a disposizione per servizi aggiuntivi (Lotto 

A/Servizio di vigilanza e LottoB/Servizio custodia/guardiania), grava sul CA 04.41.04.01 del Bilancio Unico 

d’Ateneo anno 2018. 

              IL DIRETTORE GENERALE 

                  Prof. Daniela Rupo 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Dipartimento Amministrativo 

          Attività Negoziale e Servizi Generali 

                               Il Direttore 

                        Avv. Danila Nostro 


		2018-08-09T13:09:37+0100
	Danila Nostro


		2018-08-09T11:53:47+0000
	Emiliano Conforto
	copertura C.P.57


		2018-08-10T12:02:37+0100
	Daniela Rupo




